- 1 -

松江区水务局关于印发《松江区污水处理系统
运营管理服务项目成本预算绩效管理

实施方案》的通知

各有关单位：

为贯彻落实市水务局、市财政局《关于各区组织做好污水处

理运营管理服务项目成本预算绩效管理工作的通知》（沪水务

〔2024〕387号）文件精神，区水务局会同区财政局制定了《松

江区污水处理系统运营管理服务项目成本预算绩效管理实施方

案》。现印发给你们，请认真贯彻执行。

特此通知。

上海市松江区水务局

2024年 10月 16日

沪松水〔2024〕216号

上海市松江区水务局文件

- 2 -

松江区污水处理系统运营管理服务项目成本预算

绩效管理实施方案

为贯彻落实党的二十大关于健全现代财政制度的决策部署

和市委、市政府关于强化成本效益分析的工作要求，加快推进成

本预算绩效管理改革，根据市水务局、市财政局《关于各区组织

做好污水处理运营管理服务项目成本预算绩效管理工作的通知》

（沪水务〔2024〕387 号）要求，开展松江区污水处理运营管理

服务项目成本预算绩效分析工作。为高效、稳妥推进该项工作，

制定本实施方案。

一、总体目标

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，紧紧围绕

市、区全面实施预算绩效管理的要求，开展松江区污水处理运

营管理服务项目的成本预算绩效管理分析，通过客观测算、全面

衡量该项目成本，测算成本定额，建立科学、规范、高效的成本

预算绩效管理新模式，为后续年度财政投入提供决策依据。

二、基本原则

（一）科学规范原则。全面打开松江区污水处理运营管理

服务项目的各环节成本支出、核算分析 2019-2023年历史成本并

进行分类归集，摸清成本构成，剔除不合理无效成本，科学设定

- 3 -

成本基线，完善成本指标体系，为成本预算绩效分析结果提供依

据支持。

（二）问题导向原则。客观分析松江区污水处理运营管理服

务项目近年来在降本、增效或提升管理等方面存在的短板弱项，

深入分析原因，提出降本增效和后续年度结算模式的措施建议，

进一步优化完善该项目的预算管理机制，提升财政资金使用效

益。

（三）统筹联动原则。加强组织领导，组建由区水务局、

区财政局、项目实施单位、第三方机构、行业专家等方参与的

工作推进小组，坚持上下联动、横向联动和多方参与，夯实各

主体责任，形成工作合力，确保试点工作取得实效。

三、项目背景

2016年 2月，市财政局、发改委、水务局联合发布《上海

市污水处理费征收使用管理实施办法》（沪财预﹝ 2016﹞ 25

号），将原经营性收费性质的“排水设施使用费”改为行政事

业性收费性质的“污水处理费”，纳入政府性基金预算，实行

“收支两条线”管理。为此，区财政局、区水务局、区发改委

联合印发了《松江区污水处理费征收使用管理实施细则》（松

财﹝ 2020﹞ 17号），由区水务局通过与各区属污水处理厂签订

《松江公共污水处理系统运营管理政府购买服务合同》的方式，

委托各污水处理企业开展污水处理、污泥处理设施运营和污水

- 4 -

输送干线运营，以及污水设施更新改造项目的服务，并支付污

水处理服务费。每年，区水务局委派第三方机构对各区属污水

处理企业污水处理成本进行专项审核和鉴证，根据成本规制办

法、审计结果等对上一年度污水处理成本审核清算。

目前，区属污水处理企业服务范围包括除浦南三镇（叶榭、

泖港、新浜）以外的其他行政区域，服务面积 429.75平方公里，

服务人口约 184.16万人，涉及 4家区属污水处理厂，分别为：

上海松江污水处理厂有限公司、上海松江西部水环境净化有限

公司、上海松东水环境净化有限公司、上海松申水环境净化有

限公司，污水总处理能力 67.5万立方米/日，污泥处理处置设

施总处理规模 206.1吨干基/日（至 2023年底）。

四、前期基础

为增强污水处理成本界定的科学性和合理性，为政府购买

服务提供依据，2016年，市水务局会同市发改委、财政局等部

门制定了《上海市污水处理成本规制管理办法(试行)》并于 2019

年 1月修订完善该办法，松江结合区域污水处理运营实际，制

定印发了《松江区污水处理成本规制管理办法》。每年，区水

务局委派第三方机构对四家区属污水处理厂的污水处理成本进

行专项审核和鉴证，松江区污水处理成本规制联席会议根据审

计结果和购买服务合同的考核情况，依据规制办法对上一年度

污水处理成本审核清算。每一年度的审核和鉴证报告披露区属

- 5 -

公共污水处理系统污水处理成本各项成本指标的实际发生情

况、超规制情况等，历史数据和相关资料相对完备。浦南三镇

叶榭污水处理厂、泖港污水处理厂、新浜污水处理厂采取 BOT

（特许经营）模式，按照协议单价及水量结算服务费。

2024年 4月，市水务局、市发改委、市财政局对到期后的

《上海市污水处理成本规制管理办法》进行了修订与印发，区

水务局按照文件要求，结合区域实际同步修订并印发了《松江

区污水处理成本规制管理办法》，并于 2024年 1月 1日正式实

施。

五、工作机制

组建由区水务局、区财政局、项目实施单位、第三方机构、

行业专家等方参与的工作推进小组，优化工作机制，加强统筹

协调。工作推进小组定期召开工作例会，研究近期工作开展情

况，着力解决重点难点问题，确保工作顺利推进。工作推进小

组主要成员名单如下：

（一）组 长：夏巧云（区财政局副局长）

张 皓（区财政局副局长）

胡 军（区水务局副局长）

王卫星（区城投集团副总经理）

（二）组 员：张暑萍（区财政局绩效科负责人）

李晴霞（区财政局农业科负责人）

- 6 -

张 翔（区水务局水资源科负责人）

徐 方（区水务局财务科科员）

王一鹏（区城投集团运管部部长）

姚伟荣（区水务局供排水所所长）

范新琪（区水务局供排水所副所长）

李屹硕（区水务局供排水所副所长）

袁 森（区水业公司总经理）

张 誉（上海松江污水处理厂有限公司

总经理）

马 伟（上海松江西部水环境净化有限

公司总经理）

鲁 文（上海松东水环境净化有限公司

总经理）

陈德华（上海松申水环境净化有限公司

总经理）

区水业公司、区属各污水处理企业生产、财务等部门负

责人及相关同志。

（三）行业和财务专家：

俞 静（城投污水处理有限公司计划财务部副经理）

俞士静（原上海市政工程设计研究总院（集团）有限公司

副总工程师 教授级高工）

- 7 -

张玲洁（原上海环保集团有限公司总经理 高级工程师）

彭 弘（上海市政工程设计研究总院（集团）有限公司第

三设计研究院副院长 教授级高工）

汤建勇（上海市政工程设计研究总院（集团）有限公司造

价院副总工程师 教授级高工）

（四）第三方机构：

韦 岸（上海祁骋商务咨询有限公司）

钟雯梅（上海天一会计师事务所）

区水务局负责制定污水处理成本预算绩效管理工作的实施

方案，遴选第三方机构，引入专家或者行业协会，组建工作推

进小组，组织开展该项目成本预算绩效分析工作。完善该项目

成本预算绩效分析指标体系和工作方法，督促项目实施单位落

实成本预算绩效分析改进优化等工作，形成成本绩效分析方案

和报告，落实结果应用等工作。负责研究制定成本定额标准。

区财政局组织指导区水务局开展该项目的成本预算绩效分

析工作，跟踪督促工作进度，审核成本预算绩效分析方案和报

告等。督促区水务局加强此次成本预算绩效分析的结果应用、

落实改进优化等工作。负责研究制定财政支出标准，配合成本

定额标准的分析和核定。

区供排水管理所负责具体业务对接，配合开展成本预算绩

效分析，参与数据分析、指标体系拟定等工作，审核相关行业

- 8 -

标准、产出标准、效益指标等情况。起草区级相关制度，并加

强各污水处理企业相关制度建立的指导。负责研究制定公共服

务标准，配合成本定额标准的分析和核定。

区城投集团、区水业公司、各污水处理厂作为项目实施单

位，负责配合开展松江区污水处理运营管理服务项目的成本预算

绩效分析工作，并加强本次成本预算绩效分析结果在后续项目

预算管理中的应用，落实有关改进优化等工作，同步制定或完

善相关制度。

祁骋商务咨询有限公司负责资料收集、现场调研、数据分

析、拟定成本预算绩效分析指标体系并牵头撰写本预算绩效分

析方案和报告等。天一会计师事务所作为污水处理成本规制成

本分析支撑单位，配合成本预算绩效工作开展。

六、实施步骤

（一）制定实施方案

10月中旬，区水务局牵头成立工作推进小组，制定实施方

案，遴选第三方机构和相关专家，明确工作小组成员、任务分

配、工作机制、工作流程等。

（二）现场调研和资料收集

10月中下旬，工作推进小组梳理《松江区污水处理运营管

理服务项目成本预算绩效分析资料需求清单》，同步进点各区

属污水处理厂充分开展现场调研，多渠道了解项目实施情况，

- 9 -

充分获取相关财务资料、业务资料、组织管理情况资料等，对

提交的成本预算绩效分析资料开展分析，初步掌握历年行业考

核、预算执行等情况。

（三）实施调研分析

完成调研和资料收集工作后，工作推进小组结合资料分析、

现场调研等情况进行调研分析，主要围绕梳理业务流程、核算

估算成本和完善绩效目标等方面实施，11月上中旬形成项目成

本核算分析表。

（四）拟定分析指标体系

工作推进小组基于前期调研分析的情况，按照相关工作要

求，同步拟定项目的成本预算绩效分析指标表。在成本指标方

面，结合流程优化，剔除历史成本中不合理无效内容，科学设

定成本基线，合理界定产出指标、效益指标等内容。

（五）撰写分析方案

撰写松江区污水处理运营管理服务项目的成本预算绩效分

析工作方案，经工作组共同论证后进一步修改完善，形成正式

方案，11月中下旬报区财政局备案。

（六）开展成本效益分析

12月上旬，工作推进小组按照成本预算绩效分析工作方案

确定的成本效益分析具体方法对该项目的成本和效益开展分

析，形成成本效益分析结果，开展支出标准分析。

- 10 -

（七）撰写分析报告

12月中下旬，工作推进小组全面汇总分析结果，并就发现

的问题提出针对性建议，按照要求撰写分析报告初稿，报告应

主要包括：基本情况、绩效分析结果、成本核算分析结果、成

本效益分析结果、支出标准分析结果、问题及建议等内容。经

工作推进小组共同论证后修改完善，形成正式的《松江区污水

处理运营管理服务项目成本预算绩效分析报告》，12月底前报

市水务局、市财政局。

七、工作结果应用

区水务局根据本次项目成本预算绩效分析的结果，会同区

城投集团、各区属污水处理厂落实有关改进优化等措施。系统

分析梳理各项成果，推动各项分析成果落地落实，撰写结果应

用报告，2025年 4月底前报送至市水务局、市财政局。此外，

区水务局将结合此次污水处理运营管理服务项目成本预算绩效

分析工作的经验以及行业特点，在局系统其他部门预算项目中

推行成本预算绩效管理，将成本效益理念与方法融入项目预算

绩效管理全过程。

上海市松江区水务局办公室 2024年 10月 16日印发